**3107** Vgl. ebd., Nr. 476 (ed. Bd. IV/2, 700a–701a; in dieser Ausgabe S. 1418–1423).

et quodam modo videtur mutare cum lucro lucrum; ex pecunia reposita nullum usum capit. Tertio, ager vel domus veterascit, pecunia» vero non.

**V.** Item, quaeritur circa contractum conductionis mercenarii, de quo dicit Lex quod eadem die reddet ei pretium, Deuter. 24, 15 et Levit. 19, 13: *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane*, id est «operis merces». Quaeritur ergo, si mercenarius damnificetur nisi illa nocte receperit mercedem, aut quia non habet unde sustentetur aut quia tantum tenetur eadem nocte solvere, numquid cum restitutione mercedis tenetur etiam restituere damnum, quod passus est, ille qui conduxit mercenarium?

Praeterea, quantum tenetur restituere? Nam dicitur, Eccli. 34, 27: *Qui defraudat mercedem mercenarii et qui effundit sanguinem, fratres sunt*. Et Iac. 5, 4 dicitur divitibus: *Ecce merces operariorum vestrorum, quae fraudata est a vobis, clamat; et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit*.

**Respondeo:** Dicendum quod tenetur restituere damnum et etiam tantum quantum mercenarius sustinuit. Unde Levit. 19, 13, super illud '*non facies calumniam*' etc., Augustinus: «Omnia, quae prohibentur committi in proximum ad hoc unum referenda sunt: *Non nocebis proximo*». Dicendum ergo quod quantum nocuit, tantum restituere debet.

### QUAESTIO III.

#### DE PRAECEPTIS IUDICIALIBUS CIRCA DECIMAS, PRIMITIAS ET OBLATIONES.

##### TITULUS I.

##### DE DECIMIS.

Dicto de legibus iudicialibus circa communicationem rerum respectu proximi, dicendum est de legibus iudicialibus circa distributionem rerum ad honorem Dei et sustentationem sui ministri. Circa quae erant leges de decimis et primitiis et oblationibus. Unde Exod. 22, 29 dicitur: *Decimas tuas et primitias non tardabis*

Gewinn zu vertauschen; von zurückgelegtem Geld zieht er keinen Nutzen. Drittens wird der Acker oder das Haus alt, das Geld<sup>3108</sup> aber nicht.

**V.** Es wird gefragt im Hinblick auf den Vertrag zum Mieten eines Tagelöhners, über den das Gesetz sagt, dass er ihm am selben Tag seinen Lohn auszahlen soll, Dtn 24,15 und Lev 19,13: *Die Arbeit deines Tagelöhners soll nicht bis zum Morgen bei dir bleiben*, das heißt „der Lohn für seine Arbeit“<sup>3109</sup>. Es wird also gefragt, wenn einem Tagelöhner Schaden zugefügt wird, wenn er seinen Lohn nicht in derselben Nacht erhält, entweder weil er nichts hat, wovon er sich ernähren kann, oder weil er dazu verpflichtet ist, soviel in derselben Nacht zu bezahlen, ob der, der den Tagelöhner gemietet hat, denn mit der Erstattung des Lohns dazu verpflichtet ist, auch den Schaden zu erstatten, den dieser erlitten hat?